
                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 146 IN DATA 12/07/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, RELATIVO ALL'AVVISO PUBBLICO PNRR PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
EROGAZIONE API COME DA CANDIDATURA DEL COMUNE DI 
BORGOLAVEZZARO 

CIG: 9947561B04 
CUP: D51F22007620006        
 

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 



 
 

 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai 

responsabili dei servizi, le limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 

sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e  di controllo; 

 

- l’art. 97 del D. Lgs. 267/2000 e il regolamento sull’ordinamento degli uffici; 

 

- i D.S. 2/2023, 3/2023 e 4/2023 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. contenente le norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

 

- il D. Lgs. n. 198/2006 che disciplina e garantisce le pari opportunità tra uomini e 

donne nel lavoro; 

 

- la L. 190 del 06/11/2021 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 

approvato con delibera di giunta comunale n. 32 del 26/04/2023; 

 

- il vigente regolamento di contabilità modificato con delibera di C.C. n. 10 del 

06/06/2023; 

 

- la deliberazione di C.C. n. 6 del 21/04/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025; 

 

- la delibera di G.C. n. 20 del 21/03/2023 di nomina di Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

- la deliberazione di C.C. n. 5 del 21/04/2023 avente oggetto “Nota aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) – anno 2023-2025”; 

 

 



 
 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 

valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 

DATI – COMUNI (OTTIBRE 2022)” e relativi allegati; 

VISTA la candidatura del Comune di Borgolavezzaro presentata in data 26/10/2022; 

POSTO che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo Misura 

1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” con decreto n. 152 – 1/2022 PNRR comunicato 

al Comune con notifica registrata al prot. n. 495 del 30/01/2023, per una somma pari a € 

10.172 e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12/01/2021 di 

approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

VISTO il quadro normativo di riferimento: 

- D. L. 7/03/2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, 

la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

- DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la 

trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di 

Missione di livello dirigenziale; 

- Decreto interministeriale del 24/09/20214 di organizzazione dell’Unità di Missione 

del Dipartimento per la Trasformazione al digitale; 

 

VISTA l’introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione: 

- Regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

- Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018 che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE)n. 

1286/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 2237/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE che abroga il 

Regolamento UE, Euratom n. 966/2012; 

- D. L. 6/05/2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii.; 

- D. L. 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29/07/2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture ammnistrative di accelerazione e snellimento 

delle procedure” e ss.mm.ii.; 

 



 
 

 

- Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6/08/2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti target (obiettivi) e milestone (traguardi); 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento del servizio Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati; 

RICHIESTI apposti codici: 

 CUP: D51F22007620006 

 CIG: 9947561B04 

 

PRESO ATTO, quindi, che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con 

fondi PNRR; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4, del D. L. 31/05/2021, n. 77, il quale dispone che gli “enti 

di cui al comma 3 possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle risorse 

PNRR sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 

proprio favore, senza dover attendere l’impegno della amministrazione erogante, con 

imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”; 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 1, 

comma 5-bis, della L. n. 120/2020, e dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 

77/2021, stabilisce che per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 

139.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 

VISTI gli articoli: 

- 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisiti di 

valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2012 e l’art. 28, comma 36 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

Amministrazione Trasparente; 

 



 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma 

rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 216 c. 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. e in forza dell’art. 10 

del Decreto Legge 18 novembre 2022, n. 176; 

VISTA la normativa in materia degli acquisti delle PA (legge 94/2012 recante “disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e il D. L. 95/2012 – Spending review), 

che ribadisce l’obbligo di approvigionarsi di beni e servizi attraverso la vetrina delle 

convenzioni di acquisto CONSIP di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999 o dl mercato 

elettronico (MEPA) o, in alternativa tramite una centrale di committenza regionale; 

CONSIDERATO che si applicano le disposizioni di cui al D. L. 52/2012 e la procedura è 

stata effettuata tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione); 

VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico individuata attraverso il 

MEPA corrisponde ai requisiti necessari fissati dall’Avviso Pubblico della Misura 1 

ESEGUITA la Trattativa Diretta n. 3652607, attivata tramite la piattaforma MEPA, in favore 

dell’operatore SISCOM SPA, con sede in Cervere, Centro Direzionale San Rocco, Via 

Adua 4, C.F./P. IVA 01778000040, in quanto la Ditta garantisce la realizzazione dell’API e 

per la quale si evince una spesa di € 3.800 +IVA ai sensi di legge; 

DATO ATTO che l’operatore selezionato ha pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto del presente affidamento; 

VISTA la disponibilità finanziaria al capitolo 3000 del bilancio di previsione 2023-2025; 

ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente Responsabile del Servizio di situazioni 

di conflitto (anche potenziale) di interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R 16aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del D. 

Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta citata, DURC richiesto in data 

08/06/2023 e con validità fino al 06/10/2023; 

 

 

                                                                DETERMINA  

 

1. DI APPROVARE la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 

 

2. DI AFFIDARE alla Ditta SISCOM SPA, con sede in Cervere, Direzione San Rocco, 

Via Adua 4, C.F./P.IVA 017778000040, per un importo di € 3.800 + IVA 22% (per  



 
 

3. un totale di € 4.636 (compresa IVA di legge 2%), la realizzazione dei servizi di cui 

alla Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati, come da Trattativa Diretta n. 

3652607;  

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 4.636 (IVA 22% compresa) sul capitolo 

3000 del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta disponibilità a favore della 

ditta Siscom Spa; 

 

5. DI DARE ATTO che Siscom Spa si impegna al raggiungimento degli obiettivi 

previsti dall’avviso Misura 1.3.1; 

 

6. DI DARE ATTO che il contratto per l’affidamento del servizio, come previsto dalle 

regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà 

validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà 

caricato a sistema; 

 

7. DI DARE ATTO che sono terminati i controlli richiesti con esito positivo; 

 

8. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di stipulare 

il contratto, sotto condizione risolutiva e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai 

sensi dell’art. 53, comma 2, del D. L. 77/2021 convertiti con L. 108/2021; 

 

9. DI DARE ATTO che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione 

di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del 

rispetto degli impegni contrattuali assunti. 

 
 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 267/2000, si esprime 
il seguente parere in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

                                                  PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                               

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      RENATO PADOAN 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 267/2000, si esprime 
il seguente parere in ordine alla Regolarità Contabile 

 

                                                  PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                               

                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              ALESSANDRA CARNEVALE 

 

 
 

 

 

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 12/07/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   
 
 
  


